АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.05.2016 г.                         г. Минеральные Воды                                   № 1069
О внесении изменений в Положение о порядке выдачи справок, подтверждающих факт нахождения на иждивении нетрудоспособных членов семьи, утвержденное постановлением администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края
от 25.11.2015 № 29
В соответствии с протестом Минераловодского межрайонного прокурора № 7-76-2016/276 на постановление администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 25.11.2015 № 29 «Об утверждении Положения о порядке выдачи справок, подтверждающих факт нахождения на иждивении нетрудоспособных членов семьи», администрация Минераловодского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о порядке выдачи справок, подтверждающих факт нахождения на иждивении нетрудоспособных членов семьи, утвержденное постановлением администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края от 25.11.2015 № 29 «Об утверждении Положения о порядке выдачи справок, подтверждающих факт нахождения на иждивении нетрудоспособных членов семьи», следующие изменения:
1.1. пункт 3.3. изложить в следующей редакции:

«Для получения справки, подтверждающей факт нахождения на иждивении нетрудоспособных членов семьи, заявитель предоставляет следующие документы:

· личное заявление;
· паспорт (или иной документ, удостоверяющий личность) заявителя и лица, находящегося на иждивении;

· документы, подтверждающие родство и (или) свойство (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, свидетельство о перемене имени, свидетельство о расторжении брака);

· справка о заработной плате заявителя за три месяца, предшествующих месяцу обращения;

· один из документов, подтверждающих факт совместного проживания заявителя с лицом, находящемся на иждивении (справка о составе семьи заявителя на дату обращения (с указанием даты рождения каждого члена семьи и степени родства (свойства), выданная управляющей жилищно-эксплуатационной организацией, на балансе которой находится жилой дом, домовая (поквартирная) книга, выписка из финансового лицевого счета, выписка из поквартирной карточки);

· трудовая  книжка (для неработающих граждан), копия трудовой книжки, заверенная инспектором отдела кадров (для работающих граждан);

· справка из учебного заведения, если член семьи в возрасте до 23 лет обучается по очной форме обучения.

Заявитель может предоставить иные документы, подтверждающие факт нахождения на иждивении членов семьи.

В случае подачи вышеуказанных документов законным представителем заявителя или доверенным лицом, он представляет документ, удостоверяющий его личность и оформленные надлежащим образом полномочия».

1.2. пункт 3.4. изложить в следующей редакции:

«Для получения справки, подтверждающей факт нахождения на иждивении умершего кормильца, заявитель предоставляет следующие документы:

· личное заявление;
· паспорт (или иной документ, удостоверяющий личность) заявителя;

· свидетельство о смерти кормильца;

· документы, подтверждающие родство и (или) свойство (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака, свидетельство о перемене имени, свидетельство о расторжении брака);

· справка о заработной плате умершего кормильца;

· один из документов, подтверждающих факт совместного проживания заявителя с умершим кормильцем (справка о составе семьи заявителя на дату смерти кормильца (с указанием даты рождения каждого члена семьи и степени родства (свойства), выданная управляющей жилищно-эксплуатационной организацией, на балансе которой находится жилой дом, домовая (поквартирная) книга, выписка из финансового лицевого счета, выписка из поквартирной карточки);

· трудовые  книжки заявителя и умершего кормильца;

· справка из учебного заведения, если заявитель в возрасте до 23 лет обучается по очной форме обучения;

Заявитель может предоставить иные документы, подтверждающие факт нахождения на иждивении членов семьи.

В случае подачи вышеуказанных документов законным представителем заявителя или доверенным лицом, он представляет документ, удостоверяющий его личность и оформленные надлежащим образом полномочия».

1.3. пункт 3.5. изложить в следующей редакции:

«Должностное лицо Управления, МФЦ либо территориальных отделов, ответственное за истребование документов в порядке межведомственного (ведомственного) информационного взаимодействия, запрашивает в течение 2 рабочих дней со дня подачи заявителем заявления, в том числе в электронной форме, следующие документы, которые находятся в распоряжении иных органов (организаций), участвующих в предоставлении муниципальной услуги:

· справку о выплаченных суммах пенсии и (или) иных выплат, выдаваемую территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации;

· справку о составе семьи заявителя на дату обращения (с указанием даты рождения каждого члена семьи и степени родства (свойства)), выдаваемую органом местного самоуправления;

· справку из налогового органа, подтверждающую, что заявитель или лицо, находящееся на иждивении, не занимается предпринимательской деятельностью.

Заявитель вправе самостоятельно представить указанные документы.

После формирования пакета документов уполномоченный специалист служб, указанных в п.3.1. настоящего Положения, передает документы на рассмотрение комиссии в течение 5 рабочих дней».
 2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Минераловодского городского округа Шевченко А.Ф.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Минераловодского

городского округа                                                                            С.Ю. Перцев